
 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5280/2023
Tit./Fasc./Anno 2.5.5.0.0.0/2/2023

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA
GARE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre ex art 17, comma 1 per l'afidamento diretto
ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura
"Terminale  Rilevazione  Presenze  sede  di  Palazzo  Jung,  sostitutivo  del
Terminale  Solari  Udine  LBX  2780,  comprensivo  di  posa  in  opera,
configurazione e collaudo" - CII:: v793CI800D5

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Saverio :uarino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Pg. 1 di  7

Determina Dirigenziale N. 4223 del 27/09/2023
Protocollo N. 69109/2023

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



 

anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Saverio :uarino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 27/09/2023
Il Dirigente
Dott. Filippo CIangialosi

Pg. 2 di  7

pagina 2



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
    

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                               

Premesso che:

● con il  PIAO approvato con il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n. 155 del
22/6/2023  è  stato  afidato  al  Dirigente  della  Direzione  :are  e  CIontratti  -
Innovazione  Tecnologica  l’obiettivo  individuale  di  performance  denominato
“Ammodernamento del sistema di rilevazione delle presenze del personale”;

● con la DD n. 3038 07/07/2023  il Dirigente della Direzione :are e CIontratti –
Innovazione  Tecnologica  ha  nominato  RUP  per lo  "Ammodernamento  e
manutenzione del Sistema di Rilevazione Presenze del Personale" l’ing. Saverio
:uarino;

● il sistema di rilevazione delle presenze è un sistema complesso costituito dai
terminali, dai badge, dal software di acquisizione dei dati e dagli applicativi
gestionali che elaborano le rilevazioni per l’elaborazione della busta paga e i
relativi adempimenti amministrativi e contabili. L’attuale sistema ha una vita di
circa 20 anni, è obsoleto e non è né aggiornabile né integrabile quindi occorre
sostituire tutti gli apparati di rilevazione del personale ed il relativo software;

● l’ammodernamento  dell’intero  sistema  di  rilevazione  è  ancora  in  fase  di
progettazione e l’obiettivo che si intende raggiungere è quello di acquisite il
servizio in modalità S.a.a.S. (Software as a Service) su cloud certificato ACIN,
con terminali e badge che usano la nuova tecnologia contactless;

● sono pervenute diverse segnalazioni relative ad apparecchiature guaste in due
sedi: Palazzo Jung prot 63996 del 08/09/2023 e la sede distaccata della Piscina
CIoperta di Isnello prot. 59585 del 16/08/2023;

● occorre  procedere  tempestivamente  alla  sostituzione  delle  due
apparecchiature  guaste  indipendentemente  dall’obiettivo  finale  del  progetto
principale;

● esperiti i necessari riscontri tecnici, per quanto riguarda la sede di Isnello che
occupa n.  2  dipendenti     non c’è la possibilità di operare la sostituzione con
una  macchina  compatibile  senza  cambiare  l’intero  sistema
dell’Amministrazione;

● dagli accertamenti tecnici efettuati e dalle interlocuzioni con il produttore e il
rivenditore dell’apparecchiatura è emersa l’impossibilità  della  riparazione in
quanto si tratta di un prodotto fuori produzione da molti anni;

● con la nota 64262 del 08/09/2023 è stato richiesto alla Ditta Arkimede Srl Via
:iardino  della  CIoncordia,  5  90146  Palermo  Tel  +39  0916722807
arkimede@pec.arkimedesrl.com  alla  cortese  attenzione  del   Ing.  Fabrizio
Alessandro  rivenditore per la Sicilia dei rilevatori Solari di Udine produttore
dell’apparecchiatura guasta, di formulare un preventivo per la fornitura di un
apparecchio compatibile con l’attuale software disponibile in amministrazione
e i badge a banda magnetica in uso ai dipendenti per la sede di Palazzo Jung;

● con la nota  prot. 64840 del 12/09/2023 è pervenuto il preventivo della Ditta
Arkimede  Srl  che  propone  un  terminale  di  rilevazione  delle  presenze
sostitutivo  e  compatibile  con  l’attuale  software  di  acquisizione  dei  dati  e  i
badge  in  dotazione  dei  dipendenti,  comprensivo  di  posa  in  opera,
configurazione e collaudo per un costo di Euro 1.844,00 oltre IVA al 22%  con

Pg. 1 di  7

pagina 3



 

tempi di consegna 15 gg dall'ordine - (Il termine di consegna specificato nel
preventivo è puramente indicativo e subordinato alle possibilità di produzione
e di inoltro da parte di ARKIMEDE Srl) (Allegato a);

● ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  afidamento  dei  contratti  pubblici  le
stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la
decisione  di  contrarre  individuando  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale:

◦ Terminale  Rilevazione  Presenze  sede  di  Palazzo  Jung,  sostitutivo  del
Terminale Solari Udine LBX 2780;

◦ aggiornamento  software della  Solari  di  Udine  Term Talk  3 alla  Versione
3.26.2.3;

◦ installazione, configurazione e collaudo hardware e software;

◦ importo del contratto:  € 1.844,00 oltre IVA al 22%;

◦ modalità di scelta del contraente: afidamento diretto;

◦ Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.
lgs. n. 36/2023, trattandosi di afidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del CIonsiglio del 23 luglio 2014; 

● le  prestazioni  in  oggetto  non  rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo,
secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo
36/2023, in particolare per il modesto valore, particolarmente distante dalla
soglia comunitaria stessa e per la sede legale dell’Amministrazione.

Considerato che:

● l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  il  ricorso
all’afidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00
anche senza consultazione di più operatori economici; 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’afidamento diretto come “l’afidamento del contratto senza una
procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b),  del  codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

● la  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  comma  130  dell’art.  1,  ha  modificato
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato
dalla legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere
senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui
all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 4 aprile 2002, n. 101;

● ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 è previsto che “Nelle
procedure di afidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b),  di
importo  inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità

Pg. 2 di  7

pagina 4



 

predeterminate ogni anno” e le dichiarazioni  rese dall’Operatore economico
sono state acquisite al Prot. 68115  Del 25/09/2023  (Allegato b);

● in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023,
con riferimento  all’afidamento  in  parola  non vengono richieste  le  garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106; 

● con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023,
si  ritiene  di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle
prestazioni  in  parola,  in  considerazione  del  ridotto  valore  economico  della
fornitura e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede
di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  significative  ripercussioni  alla
stazione appaltante; 

● ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli
afidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

● in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

● ai sensi dell’art. 21, comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. ii. l’acquisto non era
soggetto  a  pianificazione  biennale  approvata  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 67 del 24/3/2023;

● che non esistono convenzioni CIONSIP attive per il materiale da ordinare;

● l’operatore economico interpellato è in possesso  di  documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come si evince
dall’elenco dei servizi e delle forniture svolte negli ultimi 2 anni a favore di
pubbliche amministrazione analoghe alla fornitura in oggetto (Allegato b);

● ai sensi dell’art. 52 del D.lgs 36/2023, l’Operatore economico, ha prodotto una
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  certificando  il  possesso  dei
requisiti  di  ordine  generale.  All’esito  delle  verifiche  della  dichiarazione
prodotta, non risultassero confermati i requisiti di partecipazione, la stazione
appaltante  procederà  alla  risoluzione  del  contratto  e  alla  segnalazione
conseguente sospensione di cui al comma 2 del citato art. 52;

● l’operatore economico ha prodotto la dichiarazione sulla tracciabilità dei fussi
finanziari acquisita al Prot. 68115 Del 25/09/2023 (Allegato c);

● è stato acquisto il DURCI dell’operatore economico Prot. 68949 Del 27/09/2023
scadenza 20/10/2023 che risulta regolare (Allegato d);

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Fornitura terminale rilevazione presenze per Palazzo Jung, 
posa in opera, configurazione e collaudo.

CUP CIG v793CI800D5

SOGGETTO Arkimede Srl Via :iardino della CIoncordia, 5 90146 Palermo

C.FISCALE/P.IV
A

6389530822

Valutate le condizioni tecniche e commerciali proposte dall’operatore economico con
il preventivo assunto al prot. 64840  del 12/09/2023.

Pg. 3 di  7

pagina 5



 

Occorre impegnare la spesa complessiva per l’afidamento del servizio sul CIapitolo 
217504 denominato “Hardware” nel bilancio pluriennale 2023-2025 con esigibilità 
nell’anno 2023. La superiore spesa dovrà fare scaturire una transazione elementare 
ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i sui codici del Piano dei CIonti Integrato:

MISSI
ONE

PRO:RAM
MA

TITOLO P. DEI CIONTI FINANvIARIO P. DEI CIONTI ECIONOM.
PATRIMONIALE

1 8 2 1 3 2 19 1 2 1 2 1 1
6

1

Dato atto che il codice unico uficio per la fatturazione é: 4UV278

Dato atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
il Responsabile del Procedimento E per il Dirigente che redige l’atto.

Dato  atto che,  per  il  presente  provvedimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Visto:

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 166 del 19/8/2022 con il quale l’Ing.
Filippo CIangialosi è stato nominato Direttore della Direzione :are e CIontratti –
Innovazione Tecnologica;

• il decreto del Sindaco Metropolitano n. 139 del 09/06/2023 con il quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione (PE:) per l'anno 2023;

• il decreto del Sindaco Metropolitano n. 155 del 22/06/2023 con il quale è stato
approvato il PIAO per l’anno 2023;

• l’art 107, comma 3 del TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.Lgs. 36/2023, art. 17 e 50.
• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.
• l’art. 183 del  TUEL ex D.lgs . n. 267/2000 e ss. mm.ii.
• il Regolamento di CIontabilità

PROPONE  

al Dirigente di decidere di:

● afidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,
all’Operatore Economico Arkimede Srl Via :iardino della CIoncordia, 5 90146
Palermo, Partita IVA/CIF: 06389530822:

◦ la  fornitura  del  Terminale  Rilevazione  Presenze  sede  di  Palazzo  Jung,
sostitutivo del Terminale Solari Udine LBX 2780;

◦ l’aggiornamento  del  software  della  Solari  di  Udine  Term  Talk  3  alla
Versione 3.26.2.3;

◦ l’installazione, configurazione e collaudo hardware e software;

● afidare l’appalto per l’importo complessivo di € 1.844,00 oltre IVA al 22%;

● dare atto che la fornitura avverrà con le caratteristiche e le modalità indicate
nel preventivo prot. 64840 del 12/09/2023 della Ditta Arkimede Srl, (Allegato a)
alla presente decisione;

● precisare che: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.
36/2023,  trattandosi  di  afidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del
medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio

Pg. 4 di  7

pagina 6



 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai  sensi  del  regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeo e del CIonsiglio del 23 luglio 2014;

● impegnare  la  spesa  complessiva  per  l’afidamento  del  servizio  sul CIapitolo
217504  denominato  “Hardware”  nel  bilancio  pluriennale  2023-2025  con
esigibilità nell’anno 2023;

● di  demandare  al  Responsabile  unico  del  progetto:  a)  tutti  gli  adempimenti
derivanti  dalla  presente  determinazione;  b)  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023,
compresa  la  pubblicazione  dell’avviso  sui  risultati  delle  procedure  di
afidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto.

Palermo 27/09/2023

Il Responsabile del 
Procedimento
Ing. Saverio :uarino

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'CIodice
dell'Amministrazione Digitale' 

Pg. 5 di  7

pagina 7


	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3
	PAGE 3/ NUMPAGES * ARABIC 3

